juros calculados à taxa aplicável a operações ativas de idêntica duração. 

12. Dotação do fundo a conceder no âmbito do aviso 

12.1. O montante financeiro disponível para os apoios financeiros previstos no presente aviso é de                      

€ 247.067.700 (duzentos e quarenta e sete milhões e sessenta e sete mil e setecentos euros), com 

a seguinte desagregação por respostas sociais elegíveis: 

12.1.1. Creche - € 64.853.460 (sessenta e quatro milhões oitocentos e cinquenta e três mil 

quatrocentos e sessenta euros); 

12.1.2. Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI), Centro de Dia e Serviço de Apoio 

Domiciliário (SAD) – € 145.260.240 (cento e quarenta e cinco milhões duzentos e sessenta 

mil e duzentos e quarenta euros); 

12.1.3. Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão (CACI) – € 26.730.000 (vinte e 

seis milhões setecentos e trinta mil euros). 

12.1.4 Residência Autónoma – € 10.224.000 (dez milhões duzentos e vinte e quatro mil 

euros). 

12.2. 50% da dotação determinado no ponto 12.1 destina-se em exclusivo a projetos que asseguraram 

que as necessidades de energia primária dos referidos edifícios são, de pelo menos, 20% inferiores 

aos requisitos dos edifícios com necessidades de energia quase nulas.

[...]

abrangidos pela reprogramação do PRR, Resolução do Conselho de Ministros n.º 90/2023 de 8 de 

agosto de 2023. 

12.6.1. Assim, o montante financeiro disponível constante do ponto 12.1 para os apoios 

financeiros contratualizados é acrescido de 20% passando ao limite máximo de € 296.481.240 

(duzentos e noventa e seis milhões quatrocentos e oitenta e um mil duzentos e quarenta 

euros). 

12.6.2. O aumento do financiamento irá corresponder a um acréscimo de 20% do montante 

de investimento público contratualizado, ou seja, a componente de investimento 

infraestruturas, constante do n.º 1 da Cláusula 3.ª do Contrato de Comparticipação Financeira 

será acrescida de 20% até ao limite do valor da adjudicação e/ou aquisição de edifício ou fração 

referente às áreas elegíveis consideradas. 

12.7  O montante financeiro disponível no ponto 12.1 do presente aviso passa a ser de € 304.487.700 

(trezentos e quatro milhões quatrocentos e oitenta e sete mil e setecentos euros) na sequência do 

acréscimo da dotação inscrita no ponto 12.1.2 do aviso no valor de € 57.420.000 (cinquenta e sete 

mil quatrocentos e vinte euros).  

O presente reforço tem como objetivo enquadrar na dotação as candidaturas de ERPI e/ou Centro

[...]

de Dia e/ou SAD com mérito (pontuação igual ou superior a 50 pontos) à data não incluídas na 

dotação disponível (€ 145.260.240). 

12.8 Considerando as alterações do cenário micro e macroeconómico referidas no ponto 12.6 do aviso, 

o montante financeiro disponível para o presente aviso passa ao limite máximo de € 365.385.240 

(trezentos e sessenta e cinco milhões, trezentos e oitenta e cinco mil e duzentos e quarenta euros) 

na sequência do acréscimo de 20% sobre o valor do reforço da dotação do ponto 12.1.2 do aviso. 

O aumento do financiamento destas candidaturas irá corresponder a um acréscimo de 20% do 

montante de investimento público a contratualizar, ou seja, a componente de investimento